
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa contida na Lei Munic.  nº 

002824 de 14 de Dezembro de 2017 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 591.207,97 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003945/18 DE 20 DE ABRIL DE 2018

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 591.207,97 destinado ao reforço das

seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.258 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.91 / 21 - 036 - 0001 - Sentenças Judiciais 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.91 / 21 - 041 - 0001 - Sentencas Judiciais 1.500,00

03 - SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

01 - SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 143 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 400,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.021 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 351 - 0001 - Obras e Instalações 437.000,00

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 605 - 0001 - Obras e Instalações 9.000,00

02 - SERVIÇOS RURAIS

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 415 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE             

ATIVIDADE  :  2.259 - MANUTENÇÃO DAS ESTRATEGIAS DA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 612 - 4500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 98.000,00

ATIVIDADE  :  2.266 - PROGRAMA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA FRALDAS,ODONTOLOGIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 604 - 4520 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 26.807,97

08 - SECRET. MUNICIPAL DE HAB, ASSIS SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

PROJETO  :  1.037 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 534 - 1339 - Obras e Instalações 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 537 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 10.000,00

Total Suplementação: 591.207,97

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

03 - SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

01 - SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO E MEIO AMBIENTE

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 31 - 142 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 400,00

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.095 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 397 - 0001 - Material de Consumo 9.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 397 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Página: 1/2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE             

ATIVIDADE  :  2.266 - PROGRAMA ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA FRALDAS,ODONTOLOGIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 512 - 4520 - Material de Consumo 26.807,97

08 - SECRET. MUNICIPAL DE HAB, ASSIS SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 535 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 536 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 538 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 601 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 2.000,00

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 601 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 437.000,00

Total Anulação: 493.207,97

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE             

ATIVIDADE  :  2.259 - MANUTENÇÃO DAS ESTRATEGIAS DA SAUDE DA FAMILIA

Fonte de Recurso:

98.000,004500 - Atenção basica

Total excesso de arrecadação 98.000,00

Art. 4º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NALDO WIEGERT

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 20 DE ABRIL DE 2018

Prefeito Municipal 

Este

Responsável pela Secretaria de Administração

Registre-se e Publique-se

VINICIUS FRÜHLING DOS SANTOS

Página: 2/2


